

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
18.01	UD	PICTOGRAMAS			
		Ud de suministro y colocación de letreros de señalización de locales. señalización de las distintas dependencias del centro de salud, en chapa de acero inoxidable de 2mm serigrafiada, de la casa "dine" o similar, a elegir par la D.F., incluso p.p. de elementos de sujeción, tornillería, etc totalmente colocado.			
	1,000 ud	conjunto de pictogramas	7,31	7,31	
	0,083 Hr	Peón suelto	5,87	0,49	
	15,000 %	Medios auxiliares	7,80	1,17	
TOTAL PARTIDA					8,97

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de OCHO con NOVENTA Y SIETE CÉNTIMOS.

A01A030	m3	PASTA DE YESO NEGRO			
		Pasta de yeso negro amasado manualmente.			
	2,000 h.	Peón ordinario	10,60	21,20	
	0,850 t.	Yeso negro en sacos YG	35,25	29,96	
	0,600 m3	Agua	0,20	0,12	
TOTAL PARTIDA					51,28

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CINCUENTA Y UNA con VEINTIOCHO CÉNTIMOS.

A01GK001	M3	PASTA CEM.BLANCO BL-V 22,5			
		M3. Pasta de cemento blanco BL-V 22,5, amasado a mano.			
	2,000 Hr	Peón suelto	8,65	17,30	
	1,350 Tm	Cemento blanco BL-V 22,5 Granel	123,40	166,59	
	0,510 M3	Agua	0,96	0,49	
TOTAL PARTIDA					184,38

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CIENTO OCHENTA Y CUATRO con TREINTA Y OCHO CÉNTIMOS.

A01GT501	M3	LECHADA DE CEM BL-II 42,5R			
		M3. Lechada de cemento blanco BL-II 42,5 R, amasada a mano.			
	2,000 Hr	Peón suelto	8,65	17,30	
	0,550 Tm	Cemento blanco BL-II 42,5 R Granel	158,65	87,26	
	0,900 M3	Agua	0,96	0,86	
TOTAL PARTIDA					105,42

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CIENTO CINCO con CUARENTA Y DOS CÉNTIMOS.

A01JF004	M3	MORTERO CEMENTO (1/4) M 10			
		M3. Mortero de cemento CEM II/A-P 32,5 R y arena de río M 10 con una resistencia a compresión de 10 N/mm ² según norma UNE-EN 998-2, confeccionado con hormigonera de 250 l. (Dosificación 1/4)			
	1,820 Hr	Peón suelto	8,65	15,74	
	0,300 Tm	Cemento CEM II/B-P 32,5 R Granel	72,03	21,61	
	1,100 M3	Arena de río (0-5mm)	16,31	17,94	
	0,260 M3	Agua	0,96	0,25	
	0,650 Hr	HORMIGONERA ELÉCTRICA 250 L.	1,16	0,75	
TOTAL PARTIDA					56,29

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CINCUENTA Y SEIS con VEINTINUEVE CÉNTIMOS.

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
A01L020	m3	LECHADA CEMENTO 1/2 CEM II/B-P 32,5 N			
		Lechada de cemento CEM II/B-P 32,5 N 1/2, amasada a mano, s/RC-08.			
	2,000 h.	Peón ordinario	10,60	21,20	
	0,425 t.	Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos	29,96	12,73	
	0,850 m3	Agua	0,20	0,17	
TOTAL PARTIDA					34,10

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de TREINTA Y CUATRO con DIEZ CÉNTIMOS.

A02A080	m3	MORTERO CEMENTO M-5			
		Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y arena de río de tipo M-5 para uso corriente (G), con resistencia a compresión a 28 días de 5,0 N/mm2, confeccionado con hormigonera de 200 l., s/RC-08 y UNE-EN-998-1:2004.			
	0,540 Hr	Peón suelto	8,65	4,67	
	0,270 t.	Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos	29,96	8,09	
	1,090 m3	Arena de río 0/6 mm.	9,52	10,38	
	0,255 m3	Agua	0,20	0,05	
	0,400 h.	Hormigonera 200 l. gasolina	0,80	0,32	
TOTAL PARTIDA					23,51

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTITRES con CINCUENTA Y UN CÉNTIMOS.

A02A160	m3	MORTERO CEM. M-5 C/MEZCLA RIO-MIGA			
		Mortero de cemento CEM II/B-P 32,5 N y mezcla de arena de miga y río, tipo M-5 para uso corriente (G), con resistencia a compresión a 28 días de 5,0 N/mm2, confeccionado con hormigonera de 200 l., s/RC-08 y UNE-EN-998-1:2004.			
	0,800 h.	Peón ordinario	10,60	8,48	
	0,270 t.	Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos	29,96	8,09	
	0,350 m3	Arena de miga cribada	11,99	4,20	
	0,750 m3	Arena de río 0/6 mm.	9,52	7,14	
	0,260 m3	Agua	0,20	0,05	
	0,300 h.	Hormigonera 200 l. gasolina	0,80	0,24	
TOTAL PARTIDA					28,20

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTIOCHO con VEINTE CÉNTIMOS.

A02B030	m3	MORTERO CEMENTO BLANCO M-10			
		Mortero de cemento blanco BL-II/A-L 42,5 R y arena de río M-10 confeccionado con hormigonera de 200 l., s/RC-08.			
	1,700 h.	Peón ordinario	10,60	18,02	
	0,380 t.	Cemento blanco BL-II/A-L 42,5 R sacos	130,73	49,68	
	1,030 m3	Arena de río 0/6 mm.	9,52	9,81	
	0,260 m3	Agua	0,20	0,05	
	0,400 h.	Hormigonera 200 l. gasolina	0,80	0,32	
TOTAL PARTIDA					77,88

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de SETENTA Y SIETE con OCHENTA Y OCHO CÉNTIMOS.

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
A02FA923 m2		HORM. HA-30/P/20/ Ila CENTRAL			
		M3. Hormigón para armar de resistencia 25/P/20/ Ila Nmm2, con cemento CEM II/A-P 32,5 R arena de río y árido rodado tamaño máximo 20 mm., de central para vibrar y consistencia plástica, puesto en obra, con p.p. de mermas y cargas incompletas. Según EHE.			
	0,586 M3	Hormigón HA-25/P/20/ Ila central	102,43	60,02	
		TOTAL PARTIDA			60,02
Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de SESENTA con DOS CÉNTIMOS.					
A02FA9241m3		HORM. HA-30/B/20/ Ila+Qa CENTRAL			
		M3. Hormigón para armar de resistencia 30/P/20/ Ila Nmm2, con cemento CEM II/A-V 42,5 arena de río y árido rodado tamaño máximo 20 mm., de central para vibrar y consistencia blanda, puesto en obra, con p.p. de mermas y cargas incompletas. Según EHE.			
	0,938 M3	Hormigón HA-30/B/20/ Ila central	60,00	56,28	
		TOTAL PARTIDA			56,28
Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CINCUENTA Y SEIS con VEINTIOCHO CÉNTIMOS.					
A02FA933 M3		HORM. HA-30/P/40/ Ila CENTRAL			
		M3. Hormigón para armar de resistencia 30/P/40/ Ila Nmm2, con cemento CEM II/A-P 32,5 R arena de río y árido rodado tamaño máximo 40 mm., de central para vibrar y consistencia plástica, puesto en obra, con p.p. de mermas y cargas incompletas. Según EHE.			
	0,923 M3	Hormigón HA-30/P/40/ Ila central	65,00	60,00	
		TOTAL PARTIDA			60,00
Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de SESENTA.					
A03CF010 Hr		RETROPALA S/NEUMÁ. ARTIC 102 CV			
		Hr. Retropla excavadora sobre neumáticos con una potencia de 102 CV (70Kw) y una capacidad de cazo de 1.020 Lts, con un peso total de 7.450 Kg, de la casa FAI ó similar, con una capacidad de elevación a máxima altura de 3.100 Kg, una fuerza de arranque de 6.800 kg, anchura de cazo 2.150 mm, profundidad máxima de excavación standard 4.100 mm, altura de vuelco 3.130 mm, máxima altura de excavación 5.100 mm, fuerza de arranque en cazo de 4.500 Kg, motor Perkins de 4 cilindros con transmisión a las cuatro ruedas, i/ colocación y retirada del lugar de las obras.			
	1,000 Hr	Retro-Pala excavadora	16,45	16,45	
	6,000 %	Amortización y otros gastos	16,50	0,99	
	0,800 Hr	Maquinista o conductor	12,18	9,74	
	10,000 Lt	Gasóleo A	0,87	8,70	
		TOTAL PARTIDA			35,88
Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de TREINTA Y CINCO con OCHENTA Y OCHO CÉNTIMOS.					

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
A03FK005 Hr		CAMIÓN GRÚA HASTA 10 Tn.			
		Hr. Camión grúa equipado con dos ejes y una potencia de 138 CV DIN (102Kw) y capacidad para un peso total atierra de 10,9 Tn con cuatro tiempos y seis cilindros en línea, de la casa Iveco ó similar, capaz de desarrollar una velocidad máxima de cargada de 50 Km/h, una carga de 10,9 Tn y una capacida de caja a ras de 5 m3 y de 9 m3 colmada, con un radio de giro de 5,35 mts, longitud total máxima de 2.120 mm, distancia entre ejes de 3.200 mm, suspensión mediante ballestas parabólicas, barra de torsión estabilizadora de diámetro 45 mm, frenos tipo duplex y duosevo con recuperación automática.			
	1,000 Hr	Camión grúa autocargable hasta 10 Tm.	10,61	10,61	
	0,800 Hr	Maquinista o conductor	12,18	9,74	
	10,000 Lt	Gasóleo A	0,87	8,70	

TOTAL PARTIDA 29,05

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTINUEVE con CINCO CÉNTIMOS.

A03FK010 Hr		CAMIÓN GRÚA HASTA 20 Tn.			
		H. Camión grúa equipado con tres ejes y una potencia de 172 CV DIN (127Kw) y capacidad para un peso total a tierra de 20,1 Tn, con cuatro tiempos y seis cilindros en línea, de la casa Iveco ó similar, capaz de desarrollar una velocidad máxima de cargada de 80 Km/h, una carga de 20,1 Tn y una capacidad de caja a ras de 8,25 m3 y de 12 m3 colmada, con un radio de giro de 6,90 mts, longitud total máxima de 4.500 mm, suspensión mediante ballestas parabólicas, barra de torsión estabilizadora de diámetro 50 mm, frenos tipo duplex y duoserv o con recuperación automática.			
	1,000 Hr	Camión grúa autocargable hasta 25 Tm.	23,87	23,87	
	6,000 %	Amortización y otros gastos	23,90	1,43	
	0,800 Hr	Maquinista o conductor	12,18	9,74	
	12,000 Lt	Gasóleo A	0,87	10,44	

TOTAL PARTIDA 45,48

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CUARENTA Y CINCO con CUARENTA Y OCHO CÉNTIMOS.

A03KB005 Hr		PLUMA GRÚA DE 25 Mts.			
		Hr. Grua torre con una altura máxima bajo gancho de 33,42 m y brazo de 25 mts, con carga máxima de 2 Tn a 13,7 mts y una carga en punta de 600 Kg, montada sobre carretón de traslación, realizado con perfiles de estructura ligera de alta resistencia, con tramos unidos por bulones con reductores de ataque directo, motor de 12 CV a 3.000 rpm, con una velocidad de elevación de 0-40 mpm, velocidad de giro 0.8 rpm de traslación de 25 rpm y de trepado hidráulico de 1,5 mpm, con necesidad de un lastre de base de 38 Tn, para una altura total máxima de 33,42 mts bajo gancho. Potencia necesaria para la acometida de eléctrica de 16,2 Kw.			
	1,000 Hr	Pluma grúa de 25 mts.	2,06	2,06	
	6,000 %	Amortización y otros gastos	2,10	0,13	
	16,200 Ud	Kilowatio	0,07	1,13	

TOTAL PARTIDA 3,32

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de TRES con TREINTA Y DOS CÉNTIMOS.

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
A03LA005 Hr		HORMIGONERA ELÉCTRICA 250 L.			
		Hr. Hormigonera eléctrica de 250 Lts con un motor eléctrico de 3CV, con bastidor y cabina de acero, pala mezcladoras, adecuadas para asegurar una mezcla rápida y homogénea, mecanismos protegidos herméticamente, con un peso en vacío de 290Kg y un rendimiento aproximado de 3,4m ³ .			
	1,000 Hr	Hormigonera 250 l.	0,86	0,86	
	6,000 %	Amortización y otros gastos	0,90	0,05	
	3,500 Ud	Kilowatio	0,07	0,25	
TOTAL PARTIDA					1,16

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de UNA con DIECISEIS CÉNTIMOS.

A03S020 m3		HORMIGÓN AISLANTE (650 kg/m3)			
		Hormigón aislante de densidad 650 kg/m ³ , con cemento CEM II/B-P 32,5 N y arcilla expandida tipo G-3 o F-3, confeccionado en obra con hormigonera de 250 l.			
	0,100 Hr	Peón suelto	8,65	0,87	
	0,100 h.	Hormigonera 250 l. eléctrica	1,65	0,17	
	1,050 m3	Arcilla expandida F-3 (3-10 mm) granel	23,52	24,70	
	0,150 t.	Cemento CEM II/B-P 32,5 N sacos	29,96	4,49	
	0,120 m3	Agua	0,20	0,02	
TOTAL PARTIDA					30,25

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de TREINTA con VEINTICINCO CÉNTIMOS.

O01OA090h.		Cuadrilla A			
	1,000 h.	Oficial primera	12,17	12,17	
	1,000 h.	Ayudante	11,09	11,09	
	0,500 h.	Peón ordinario	10,60	5,30	
TOTAL PARTIDA					28,56

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTIOCHO con CINCUENTA Y SEIS CÉNTIMOS.

O01OA160h.		Cuadrilla H			
	1,000 h.	Oficial primera	12,17	12,17	
	1,000 h.	Ayudante	11,09	11,09	
TOTAL PARTIDA					23,26

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTITRES con VEINTISEIS CÉNTIMOS.

PBPL.2b m3		Lechada cto blanco 1:2 V-B/20			
		Lechada de cemento blanco 1:2 confeccionada a mano en obra con cemento Portland V-B/20 suministrado en sacos de 50 kg.			
	0,430 t	Cemento BL V 22,5 sacos	39,95	17,18	
	0,850 m3	Agua	0,13	0,11	
	2,000 Hr	Peón suelto	5,87	11,74	
	2,000	Costes directos complementarios	29,00	0,58	
TOTAL PARTIDA					29,61

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTINUEVE con SESENTA Y UN CÉNTIMOS.

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
PBPL.3d	m3	Lechada cto 1:2 color			
		Lechada de cemento blanco 1:2 confeccionada a mano en obra con cemento Portland V-B/20, suministrado en sacos de 50 kg, y colorante.			
	0,425 t	Cemento BL V 22,5 sacos	39,95	16,98	
	0,840 m3	Agua	0,13	0,11	
	4,300 kg	Colorante mort/H 5kg	10,71	46,05	
	2,000 Hr	Peón suelto	5,87	11,74	
TOTAL PARTIDA					74,88

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de SETENTA Y CUATRO con OCHENTA Y OCHO CÉNTIMOS.

PBPL.8c	m3	Pasta de yeso YP			
		Pasta de yeso fino de alta dureza, para aplicación manual, envasado, características según RY-85 y confeccionado en obra.			
	0,850 t	Yeso tipo YF-manual envasado	24,68	20,98	
	0,600 m3	Agua	0,13	0,08	
	2,000 Hr	Peón suelto	5,87	11,74	
TOTAL PARTIDA					32,80

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de TREINTA Y DOS con OCHENTA CÉNTIMOS.

PBPM.1ca	m3	Mortero cto/are M-10 0-3 maq			
		Mortero M-10 de cemento y arena, confeccionado a máquina en obra con cemento tipo Portland CEM II/B-V 32,5 R UNE-EN 197-1:2000, suministrado a granel, y arena triturada de granulometría 0-3 mm lavada.			
	0,350 t	Cemento CEM II/B-V 32,5 R granel	36,62	12,82	
	1,648 t	Arena sílicea 0-3mm trit lvd	3,33	5,49	
	0,260 m3	Agua	0,13	0,03	
	0,400 h	Hormigonera el 1.5 kw 160/200 l	0,20	0,08	
	0,200 h	Peón especializado construcción	8,65	1,73	
	0,200 Hr	Peón suelto	5,87	1,17	
TOTAL PARTIDA					21,32

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de VEINTIUNA con TREINTA Y DOS CÉNTIMOS.

PBPM.1ea	m3	Mortero cto/are 1:6 0-3 maq			
		Mortero M-40 de cemento y arena, de dosificación 1:6, confeccionado a máquina en obra con cemento tipo Portland CEM II/B-V 32,5 R, suministrado a granel, y arena triturada de granulometría 0-3 mm lavada.			
	0,250 t	Cemento CEM II/B-V 32,5 R granel	36,62	9,16	
	1,760 t	Arena sílicea 0-3mm trit lvd	3,33	5,86	
	0,255 m3	Agua	0,13	0,03	
	0,400 h	Hormigonera el 1.5 kw 160/200 l	0,20	0,08	
	0,100 h	Peón especializado construcción	8,65	0,87	
	0,100 Hr	Peón suelto	5,87	0,59	
TOTAL PARTIDA					16,59

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de DIECISEIS con CINCUENTA Y NUEVE CÉNTIMOS.

CUADRO DE PRECIOS AUXILIARES

Código	Cantidad Ud	Descripción	Precio	Subtotal	Importe
PBPM.1ea	m3	Mortero cto/are 1:6 3-5 maq			
		Mortero M-40 de cemento y arena, de dosificación 1:6, confeccionado a máquina en obra con cemento tipo Portland II-C/35-A, suministrado a granel, y arena triturada de granulometría 3-5 mm lavada.			
	0,250 t	Cemento CEM II/B-V 32,5 R granel	36,62	9,16	
	1,760 t	Arena silícea 3-5mm trit lvd	2,11	3,71	
	0,255 m3	Agua	0,13	0,03	
	0,400 h	Hormigonera el 1.5 kw 160/200 l	0,20	0,08	
	0,400 h	Peón especializado construcción	8,65	3,46	
	0,400 Hr	Peón suelto	5,87	2,35	
		TOTAL PARTIDA			18,79

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de DIECIOCHO con SETENTA Y NUEVE CÉNTIMOS.

PBPM.7ca	m3	Mto hdrf cto/are M-10 0-3 maq			
		Mortero hidrófugo M-10 de cemento y arena, confeccionado a máquina en obra con cemento tipo Portland CEM II/B-V 32,5 R, UNE-EN 197-1:2000, suministrado a granel, y arena triturada de granulometría 0-3 mm lavada, con adición de líquido hidrofugante.			
	0,350 t	Cemento CEM II/B-V 32,5 R granel	36,62	12,82	
	1,648 t	Arena silícea 0-3mm trit lvd	3,33	5,49	
	0,257 m3	Agua	0,13	0,03	
	7,000 kg	Aditivo liq hdrf mortero cemento	1,66	11,62	
	0,400 h	Hormigonera el 1.5 kw 160/200 l	0,20	0,08	
	0,300 h	Peón especializado construcción	8,65	2,60	
	0,300 Hr	Peón suelto	5,87	1,76	
		TOTAL PARTIDA			34,40

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de TREINTA Y CUATRO con CUARENTA CÉNTIMOS.